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//  // Leder 

Selvom Danske Ældreråd overord-

net set anser regeringens udspil til 

ældrereform som et stort skridt 

mod en bedre ældrepleje, har vi 

også en række bekymringer i for-

hold de spørgsmål, som regeringen 

har valgt endnu ikke at give svar på. 

Sygepleje og helhedspleje 

Et af de helt store ubesvarede 

spørgsmål er hele spørgsmålet om 

sygepleje, som ikke er en del af ud-

spillet. En stor del af den personlige 

pleje, der gives, hænger nemlig tæt 

sammen med netop sygeplejen. 

Derfor mener vi også i Danske Æld-

reråd, at det er svært at tale om 

helhedspleje, når sygeplejen ikke er 

med.  

Regeringen henviser godt nok til, at 

emnet først bliver berørt, når Sund-

hedsstrukturkommissionen kommer 

med sine anbefalinger senere i år, 

men at man slet ikke forholder sig til 

området, kan undre. Danske Ældre-

råd mener, at Sundhedsstruktur-

kommissionen her har en stor opga-

ve med at få sygepleje ind i helheds-

plejen.  

Lokalplejehjem  

og plejeboligmangel  

En anden problemstilling, som ud-

spillet ikke giver svar på, handler om 

manglen på plejehjemsboliger. Re-

geringen ønsker at give kommuner-

ne mulighed for at etablere lokalple-

jehjem med en bestyrelse, der har 

det fulde økonomiske ansvar og mu-

lighed for at hyre og fyre. 

Danske Ældreråd forudser rekrutte-

ringsudfordringer til disse professio-

nelle bestyrelser, ligesom vi ikke 

umiddelbart kan se, at lokalpleje-

hjem skulle være mere lokale end 

andre plejehjem. Men det mest cen-

trale er nok det, som lokalpleje-

hjemmene ikke vil kunne løse, nem-

lig problemet med massiv mangel 

på plejeboliger. Her er der brug for 

andre indsatser.  

Forebyggelsesområdet  

Et tredje ubesvaret spørgsmål er, 

hvad der skal ske på forebyggelses-

området. Der står næsten ikke no-

get om forebyggelse i udspillet. Det 

mest konkrete er, at man vil fjerne 

en række specifikke krav om fore-

byggende hjemmebesøg.  

Det kan Danske Ældreråd kun tolke 

som, at kommunerne ikke længere 

er forpligtiget til at foretage fore-

byggende hjemmebesøg til ældre. 

Om kommunerne så skal forpligtes 

til noget andet på forebyggelsesom-

rådet, er uvist.  

I Danske Ældreråd er holdningen 

klar. Der skal investeres mere i fore-

byggelse, ikke mindre. Kommunerne 

skal fortsat være forpligtet til fore-

byggelse for ældre, og forpligtelsen 

skal understøttes af nogle faglige 

retningslinjer om målgrupper og 

indsatser. Her mener vi, at de fore-

byggende hjemmebesøg er et godt 

redskab til at nå mange ældre, som 

kommunen i øvrigt ikke er i kontakt 

med. 

Overvejende positive 

Når alt dette er sagt, er Danske Æld-

reråd som sagt meget positive over-

for udspillet. Vi deler ambitionen 

om en helhedspleje, hvor den ældre 

skal kunne bestemme mere selv. Og 

det skal være en fast gruppe af 

medarbejdere, der kommer i den 

ældres hjem. Vi er også glade for at 

se, at mange elementer i udspillet 

harmonerer med de synspunkter, 

som Danske Ældreråd har fremført, 

og at det er synspunkter som vi har 

udviklet på baggrund af input fra 

ældreråd i hele landet.  

Kæmpe opgave venter 

Regeringen har nu indledt forhand-

linger om udspillet, og forhåbentlig 

vil der blive givet svar på mange af 

de ubesvarede spørgsmål.  

Et er dog sikkert. Der venter en 

kæmpe opgave med at få reformen 

ud at leve i kommunerne. En opgave 

som involver alle aktører fra kom-

munalpolitikere, embedsfolk, lede-

re, medarbejdere, frivillige, ældre-

råd og selvfølgelig de ældre borgere 

og deres pårørende.  

Ældrerådene står – som både rådgi-

vere for kommunen og som borger-

nes talerør - i en stærk position til at 

bidrage til, at reformen bliver imple-

menteret på en fornuftig måde i alle 

kommuner.  

Inger Møller Nielsen 

formand 

Skal kommunerne forpligtes til  

forebyggelse? Ældreudspil  

efterlader en lang række  

ubesvarede spørgsmål 
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sundhedspolitisk konference 

Denne konference sætter fokus på udvik-
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strukturelle ændringer og prioriteringer, 

der er på vej – og om de visioner, der lig-

ger bag.  
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Tekst Morten Larsen 

//  // Regeringens ældreudspil 

Ældreudspil er et væsentligt skridt i den rigtige retning, men vi  

savner svar på mange spørgsmål 

Tirsdag den 30. januar præsenterede regeringen efter to 

års tilløb sit samlede udspil til en ældrereform, der på fle-

re områder flugter med de tanker og ideer, som Danske 

Ældreråd har talt for.  

Danske Ældreråd hæfter sig særligt ved den overordnede 

ambition om at skabe en helhedspleje, hvor det i langt 

højere grad skal være op til den ældre og medarbejderen 

selv at fastlægge indholdet af hjælpen. Og, hvor opgaver-

ne varetages af mindre, faste teams af medarbejdere. 

– Vi mener, at det er den helt rigtige vej at gå, at hjælpen 

skal aftales i dialog mellem den enkelte ældre og de med-

arbejdere, der kender den ældre. Men man må ikke un-

derkende, at det bliver en kæmpe opgave og noget som 

vil kræve en grundlæggende kulturændring og ledelse, 

fortæller Inger Møller Nielsen, formand, Danske Ældreråd. 

Forsat mange ubekendte 

I betragtning af opgavens omfang, havde Danske Ældreråd 

dog gerne set, at udspillet var mere konkret på en række 

områder.   

- Vi mangler blandt andet svar på, om det bliver et krav i 

lovgivningen, at ældreplejen skal organiseres i mindre fa-

ste teams? Vi mangler også svar på, hvordan modellen for 

et tværkommunalt tilsyn kommer til at se ud? Vi mangler 

svar på, om regeringen helt vil droppe den kommunale 

forpligtigelse til at lave forebyggelse for  ældre. Og vi 

mangler svar på, om sygeplejen skal være en del af hel-

hedsplejen, lyder det fra Inger Møller Nielsen. 

 
Centrale elementer i ældreudspil 

Helhedspleje 

● I udspillet dækker det personlig pleje, praktisk 

hjælp (minus madservice), rehabilitering og genop-

træning. Sygepleje er ikke med. 

● Visitation skal foregå i ‘rummelige’ forløb/pakker, 

der kan klages over. 

● Skabe rammerne for udbredelsen af faste teams.  

● Vil fjerne krav om kommunale værdighedspolitik-

ker, tilsynspolitikker og kvalitetsstandarder  

Det mener Danske Ældreråd 

 Helhedspleje er helt nødvendig , hvis vi skal lykkes 

med en ældrepleje, der i langt højere grad tager 

afsæt i borgernes ønsker og behov.  

 Opgaverne skal kunne varetages fleksibelt af et fast 

team af medarbejdere. 

 Det er et problem, at sygeplejen ikke er med. Sund-

hedsstrukturkommissionen har her en opgave med 

at få sygepleje ind i helhedsplejen.  

 Der brug for en national kvalitetsramme for hel-

hedsplejen.  

 Det er vigtigt, at borgeren kan klage over visitation i 

pakker.  

Regeringens ældreudspil er et væsentligt skridt mod en bedre ældrepleje, men der er stadig mange ubesvare-

de spørgsmål, mener Danske Ældreråd.  
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//  // Regeringens ældreudspil 

Problem at sygeplejen ikke er med 

Især det, at sygeplejen ikke er en del af ældreudspillet, er 

et problem.   

Regeringen lægger op til, at plejen fremover skal tildeles i 

’rummelige’ forløb, og at både kommunale og private leve-

randører skal kunne levere praktisk hjælp, personlig pleje, 

rehabilitering og genoptræning. Det skal give rum for, at 

den nærmere tilrettelæggelse af plejen kan aftales i dialog 

mellem borger og medarbejdere, der kender hinanden 

godt.  

- Selvom vi forventer, at udspillet om helhedspleje kan give 

borgerne meget af den selvbestemmelse, vi så brændende 

ønsker os, mener vi ikke, at man reelt kan tale om helheds-

pleje, når sygeplejen ikke er med, siger Inger Møller Niel-

sen  

Hvis sygeplejen ikke kommer med, bliver det i mange til-

fælde vanskeligt at varetage borgernes behov fleksibelt på 

tværs af forskellige faggrupper i et fast team af medarbej-

dere.   

Danske Ældreråd mener derfor ikke udspillet er i mål i for-

hold til at undgå at hakke plejen op i enkeltydelser.  

Det bør blandt andet være muligt for kommunerne at stille 

krav om, at private leverandører kan løfte hele opgaven, så 

det frie leverandørvalg kommer til at understøtte en reel 

helhedspleje 

- Vi må nu sætte lid til, at Sundhedsstrukturkommission 

kommer med en løsning, så sygeplejen bliver en del af hel-

hedsplejen, siger Inger Møller Nielsen.  

Centrale elementer i ældreudspil  

Udvidelse af det frie valg 

 Borgerens ret til frit valg af leverandør udvides 

til at omfatte rehabilitering og genoptræning 

(efter serviceloven). 

 Private leverandører skal fremover kunne levere 

‘hele pakken’, hvis de vil være med. 

 Mulighed for ”underleverandører” 

Det mener Danske Ældreråd 

 Det vigtigste er borgerens frie valg i hverdagen. 

 Plejen skal kunne varetages fleksibelt på tværs 

af forskellige faggrupper i et fast team af medar-

bejdere. 

 Det frie leverandørvalg må ikke betyde, at plejen 

hakkes op i enkeltydelser –derfor er det også 

helt rigtigt, at der stilles krav om, at private leve-

randører kan levere hele pakken. 

Centrale elementer i ældreudspil  

Positivliste for hjælpemidler 

 Der skal laves en positivliste over basale hjælpemidler, som ældre kan få udleveret uden at skulle igennem en visi-

tation. 

 Det gælder for eksempel rollator og forhøjet toiletsæde. 

Det mener Danske Ældreråd 

 Positivt med tillid til, at ældre borgere er de nærmeste til at vide, hvad deres behov for basale hjælpemidler er. 

 Ingen vil bede om en rollator eller toiletforhøjer, som de ikke har brug for.  

 Det skal sikres, at ældre borgere stadig kan få nødvendig rådgivning, så de ved, hvordan hjælpemidlerne  

skal bruges. 
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//  // Regeringens ældreudspil 

Positivliste for hjælpemidler 

Et andet centralt element i udspil-

let er, at regeringen ønsker at lave 

en positivliste over basale hjælpe-

midler, som ældre kan få udleve-

ret uden at skulle igennem en visi-

tation. Det ser Danske Ældreråd 

som et skridt, der vil forbedre æld-

replejen og styrke ældres selvbe-

stemmelse. 

– I dag skal ældre gennem en lang 

visitationsproces for at kunne få 

eksempelvis en rollator eller toi-

letforhøjer. Det er alt for langsom-

meligt. Det er derfor kun godt, at 

man nu vil lave et nyt system, som 

udviser tillid til, at ældre borgere 

er de nærmeste til at vide, hvad 

deres behov er, siger Inger Møller 

Nielsen, formand Danske Ældre-

råd, og tilføjer: 

- Det bliver interessant at se, hvil-

ke hjælpemidler der kommer på 

positivlisten, og hvordan udspillet 

skal implementeres. Blandt andet 

skal det sikres, at ældre borgere 

stadig kan få nødvendig rådgiv-

ning, så de ved, hvordan hjælpe-

midlerne skal bruges. 

Ny tilsynsmodel 

Danske Ældreråd tager også godt 

imod, at regeringens forslag om 

en tværkommunal tilsynsmodel, 

skal fokusere på det lærende ele-

ment og på faglig sparring. 

– Det er glædeligt, at regeringen 

lægger op til et mere lærende og 

bedre koordineret tilsyn, hvor dia-

log vægtes højere end skriftlighed.  

Centrale elementer i ældreud-

spil  

Ny tilsynsmodel 

 Vil afskaffe det kommunale tilsyn og 

det statslige ældretilsyn (i Styrelsen 

for Patientsikkerhed).  

 Der skal indføres et nyt tværkom-

munalt tilsyn (a la Socialtilsynet).  

 Mere fokus på læring og dialog og 

mindre på kontrol og registrering.  

 Som udgangspunkt ét årligt tilsyn –

medmindre der konkret er grund til 

bekymring. 

 Tilsynet skal gås samme dag som 

det sundhedsfaglige tilsyn, arbejds-, 

brand- og fødevaretilsyn. 

Det mener Danske Ældreråd 

Positivt med et mere lærende og bed-

re koordineret tilsyn, hvor dialog væg-

tes højere end skriftlighed. Men det er 

vigtigt, at det nye tilsyn bliver baseret 

på disse principper: 

 Der skal føres tilsyn med, om plejen 

har den nødvendige kvalitet 

 Borgerens vurdering af kvalitet skal 

vægtes højt. 

 Gennemgang af skriftlige retnings-

linjer og dokumentation skal fylde 

mindre.  

 Der skal udvikles en national kvali-

tetsmodel for tilsynet. 

 Der skal være mulighed for, at bor-

gere, pårørende og medarbejdere 

kan fremsende bekymringer til tilsy-

net: En wistleblower-ordning. 

Centrale elementer i ældreudspil  

Lokalplejehjem 

 Bliver frivilligt for kommunerne at etablere. 

 Er ejet af kommunen, men ikke direkte styret af kommunen. 

 Professionel, lokal forankret bestyrelse med ansvar for drift, økonomi og at 

hyre og fyre med videre. 

 Sættes fri af kommunalfuldmagten. 

Det mener Danske Ældreråd 

 Vi forudser rekrutteringsudfordringer til bestyrelserne. 

 Vi stiller spørgsmål ved, om det bliver mere lokalt end andre plejehjem. 

 Det vigtigste er inddragelse af ressourcepersoner fra lokalsamfund –det kan 

også ske i plejehjemsråd. 

 Lokalplejehjem løser ikke problemet med massiv mangel på  

plejehjemspladser. 
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//  // Regeringens ældreudspil 

Mange ældrerådsmedlemmer deltog  

på regeringens stormøde 

Den 30. januar præsenterede regeringen sit udspil til en 

ældrereform. Efterfølgende var der stormøde om æl-

dres velfærd, hvor over 2.000 deltog. Af dem var mange 

ældrerådsmedlemmer.  

At mange ældrerådsmedlemmer deltog på stormødet er 

et klart signal om, at de ønsker at være en aktiv del af 

arbejdet med at få reformeret ældreplejen ude i kom-

munerne, mener Danske Ældreråd.  

- Som både rådgivere for kommunerne og som borger-

nes vagthund har vi som ældreråd en vigtig opgave for-

an os i at arbejde for, at reformen bliver implementeret 

med afsæt i borgerenes ønsker og behov, siger Inger 

Møller Nielsen. 

- Det er for os afgørende, at frem-

tidens tilsyn baseres på en række 

principper, der fokuserer på den 

faglige og brugeroplevede kvali-

tet, siger Inger Møller Nielsen. 

Danske Ældreråd anbefaler blandt 

andet , at der skal føres tilsyn 

med, om plejen har den nødven-

dige kvalitet, ikke om borgeren 

får den hjælp, som han eller hun 

er visiteret til. 

Tilsynet skal være praksisnært, og 

borgerens vurdering af kvaliteten 

skal vægtes meget højere end i 

dag. 

Tilsynet skal være lærende, og 

gennemgang af skriftelige ret-

ningslinjer og dokumentation skal 

fylde mindre. Vi skal have tillid til 

medarbejdernes beskrivelser af, 

hvordan de rent faktisk arbejder 

med tingene. 

Der bør også udvikles en national 

kvalitetsmodel for tilsynet, som 

kan sikre kvalitet og ensartethed 

på tværs af landet. 

Desuden mener Danske Ældreåd, 

at der skal være mulighed for, at 

borgere, pårørende og medarbej-

dere kan fremsende bekymringer 

til tilsynet: En wistleblower-

ordning. 

Ældreministeren har indkaldt Fol-

ketingets partier til forhandlinger 

om udspil til ældrereform. Det 

forventes, at der er indgået en 

aftale inden påske.  

Regeringens udspil til ældrere-

form kan hentes her  

Flere end 2.000 deltog på regeringens stormøde om ældrereform. Formand for Danske Ældreråd, Inger Møller Nielsen ses her i 

samtale med udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen (M), ældreminister Mette Kierkgaard (M), og Hanne Meyer, 87-årig æl-

drestemme og tidligere formand for Ældre Sagen i Esbjerg.   

Centrale elementer i ældreudspil  

Forebyggelse  

 Regeringen vil fjerne en række specifik-

ke krav om forebyggende hjemmebe-

søg. 

Det mener Danske Ældreråd 

 Vi skal investere mere i forebyggelse, 

ikke mindre.  

 Kommunerne skal fortsat være forplig-

tet til forebyggelse for ældre.  

 Forpligtelsen skal understøttes af nogle 

faglige retningslinjer om målgrupper og 

indsatser. 

 De forebyggende hjemmebesøg er et 

godt redskab til at nå mange ældre, 

som kommunen i øvrigt ikke er i kon-

takt med.  

https://sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2024/jan/regeringens-aeldrereform-handler-om-selvbestemmelse-tillid-og-lokal-forankring
https://sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2024/jan/regeringens-aeldrereform-handler-om-selvbestemmelse-tillid-og-lokal-forankring
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//  // Politiske aftaler 

Aftale om udenlandsk 

arbejdskraft i sund-

hedsvæsenet og æld-

replejen 

Regeringen har indgået en bred 

politisk aftale, der skal gøre det 

nemmere at rekruttere efter-

spurgt udenlandsk sundhedsper-

sonale til Danmark og samtidig 

sikre en langt mere smidig og 

effektiv autorisationsproces for 

blandt andre læger og sygeple-

jersker fra udlandet. 

Blandt de initiativer, der indgår i 

aftalen er at indføre en ny short-

cut-autorisationsproces for 

udenlandske sundhedspersoner, 

der er særligt efterspurgte, fra 

tredjelande. 

Desuden udvides positivlisten 

for faglærte, så udlændinge kan 

få opholdstilladelse på baggrund 

af ansættelse som social- og 

sundhedshjælper.  

Aftaleparterne er også enige om, 

at der indledes dialog med Indi-

en og Filippinerne med henblik 

på at afsøge, om der er grundlag 

for samarbejde om rekruttering 

og uddannelse af sundhedsper-

sonale med disse lande. 

Læs hele aftalen her 

Aftale om flere fag-

lærte til sundhedsvæ-

senet og ældreplejen  

Flere elever på SOSU-

uddannelserne skal have sprog-

støtte, og der afsættes knap 90 

millioner kroner årligt fra 2025 

og frem til et permanent taxa-

meterløft til SOSU-

uddannelserne.  

Regeringen vil derudover indkal-

de til trepartsforhandlinger om 

mulighed for at give løn til ele-

ver på 25 år eller derover på so-

cial- og sundhedshjælperuddan-

nelsen.   

Det er nogle af initiativerne i en 

ny aftale, regeringen har indgået 

med et bredt flertal af Folketin-

gets partier. Aftalen skal sikre 

flere social- og sundhedsassi-

stenter og social- og sundheds-

hjælpere til sundhedsvæsenet 

og ældreplejen.   

Læs hele aftalen her 

Aftale om 500 millio-

ner kroner til mere 

behandling i eget 

hjem  

Regeringen, KL og Danske Regio-

ner er enige om at styrke udbre-

delsen af behandling i eget hjem 

og sikre bedre sammenhæng i 

sundhedsvæsenet med en aftale 

om udmøntning af 500 millioner 

kroner i perioden 2023-2028  

Parterne er enige om, at de bor-

gere, der vil og kan bruge digita-

le løsninger til at tage mere aktiv 

del i egen behandling, skal have 

mulighed for det. Derfor skal der 

sættes tempo på omstillingen af 

det nære sundhedsvæsen, så 

behandling og monitorering af 

sygdom i trygge rammer i eget 

hjem bliver en integreret del af 

sundhedsvæsenet uden, at der 

gås på kompromis med patient-

sikkerhed og kvalitet.  

De digitalt understøttede be-

handlingstilbud skal fritage bor-

geren for at skulle møde op til 

hyppige faste rutinekontroller – 

og for nogle borgere skal de fa-

ste fysiske kontroller helt und-

gås. Samtidig skal digitale tilbud 

medvirke til at forebygge unødi-

ge indlæggelser, fordi sensorer 

og digitale løsninger kan give 

varsler om forværring tidligere, 

end det er muligt i dag.  

Læs hele aftalen her 

https://ism.dk/Media/638416885011618780/AFTALE~1.PDF
https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2024/jan/240126-bred-aftale-skal-sikre-flere-faglaerte-til-sundhedsvaesenet-og-aeldreplejen
https://sum.dk/Media/638386107668155986/Aftale%20om%20500%20mio.%20kr.%20til%20mere%20behandling%20i%20eget%20hjem.pdf
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Tekst Morten Larsen 

//  // Ny undersøgelse: Sådan står det til med ældrerådenes økonomi  

De fleste ældreråd har haft uændrede eller ganske svagt stigende bud-

getter de sidste tre år. Men en mindre gruppe ældreråd oplever massive 

budgetreduktioner. Det viser en ny undersøgelse, som Danske Ældreråd har 

gennemført blandt landets ældreråd. 

Ny undersøgelse: Sådan står det 

til med ældrerådenes økonomi 

Undersøgelsen dækker årene 2022, 2023 

og 2024, og er gennemført december 

2023. I alt har 82 ældre- seniorråd besva-

ret undersøgelsen. 65 af dem har opgivet 

de eksakte budgettal for alle tre år.  

Uændrede eller svagt stigende 

budgetter 

Den generelle tendens er, at ældreråde-

nes budgetter fra 2022 til og med 2024 er 

uændrede eller ganske svagt stigende. 

I gennemsnit er budgetterne for de 65 

ældreråd, der har oplyst alle budgettal, 

imidlertid kun steget med 0,17 procent. 

Det tal dækker over, at: 

 19 råd har uændrede budgetter. 

 11 råd har fået reduceret deres bud-

getter i gennemsnit med 30 procent . 

 35 ældreråd, oplever en stigning i bud-

gettet. Heraf har kun 19 råd oplevet 

en budgetforøgelse, som ligger ud 

over den generelle pris- og lønregule-

ring.   

Store forskelle hos gruppen med stigen-

de budgetter 

For de 35 råd, der har fået en stigning i 

budgettet fra 2022 til 2024, er den i gen-

nemsnit på 9,22 procent.  

Stigningen dækker dog over store forskel-

le:  

19 af de 35 råd har fået en budgetforøgel-

se, som ligger ud over den generelle pris- 

og lønregulering og dermed i praksis fået 

flere midler til rådighed.  

16 af de 35 råd har oplevet en meget be-

grænset forøgelse af deres budget, der 

end ikke svarer til den generelle pris- og 

lønregulering på området (6,3 procent i 

perioden 2022-2024). 

Markante besparelser hos flere 

Noget mere alvorligt står det til hos de  

Om ældrerådenes  

økonomi 

Kommunerne kompen-

seres for deres udgifter 

til ældreråd via bloktil-

skuddet fra staten.  

Det er vigtigt at være 

opmærksom på, at kom-

munerne er forpligtet til 

at dække udgifter til 

ældreråd, men ikke til at 

anvende det beløb, som 

de kompenseres med. 

Det kommunale bloktil-

skud går til en lang ræk-

ke af lovbundne udgifter 

i kommunerne 

(herunder udgifter til 

ældreråd). Kommuner-

ne skal leve op til lovgiv-

ningen, men kan priori-

tere midlerne.  
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//  // Ny undersøgelse: Sådan står det til med ældrerådenes økonomi  

ældreråd, der decideret oplever, at deres 

budget bliver reduceret.  

Der er tale om 11 ældreråd, som i gen-

nemsnit har fået beskåret deres budget 

med knap 30 procent i perioden 2022 til 

2024. Enkelte med op til hele 46 procent. 

Danske Ældreråd undrer sig over den 

udvikling. 

- Kommunerne bliver kompenseret for 

deres udgifter til ældrerådet over bloktil-

skuddet, så vi er noget uforstående over-

for, at nogle kommuner reducerer rådets 

budget i en grad, der gør det vanskeligt 

for dem at være et effektivt arbejde råd, 

siger Inger Møller Nielsen, formand, Dan-

ske Ældreråd. 

Hun henviser til, at de ældre-

råd, der har fået reduceret 

deres budget, fortæller, at 

de forventer at skulle skære 

i borgermøder og andre 

arrangementer, ligesom de 

må skære i deltagelse på 

temadage og konferencer. 

- Det er hverken i kommunens 

eller borgerens interesse, at for-

ringe ældrerådenes økonomi så me-

get, at der ikke er råd til borgervendte 

aktiviteter eller til, at ældrerådsmedlem-

mer kan dygtiggøre sig og dermed blive 

endnu stærkere rådgivere for kommu-

nen.  

Et af de råd, der er hårdt ramt, er 

Ældrerådet i Lejre Kommune. Her er 

budgettet for 2024 blevet reduceret 

med 46 procent i forhold til 2022. 

- I Ældrerådet i Lejre Kommune er vi 

kede af, at vores budget er blevet 

reduceret så meget, at der stort set 

ikke er økonomi til borgerrettede 

aktiviteter, møder med samarbejds-

partnere, ordinære møder hver må-

ned eller til, at vi i Ældrerådet kan 

fortsætte med at tilegne os ny viden 

og inspiration til vores arbejde, for-

tæller formanden for rådet, Kirsten 

Kornval. 

Ønsker at være et stærkt talerør 

Hun understreger, at Ældrerådet har 

et stort ønske om fortsat være kvali-

ficerede til at deltage i et konstruk-

tivt samarbejde og dialog med poli-

tikerne.  

- Vi ønsker at kunne rådgive om alle 

forhold på ældreområdet. Ikke 

mindst vil vi gerne fortsætte med at 

være et stærkt talerør for alle kom-

munens ældre, herunder de sårbare 

ældre, de demente og deres pårø-

rende.  

- Alt sammen er vigtigt, men det er 

især vigtigt i en tid, hvor ældreple-

jen står over for store forandringer. 

Og det gør den nu, siger Kirsten 

Kornval og henviser til, at regerin-

gens ældreudspil lægger op til om-

fattende ændringer af kulturen og 

organiseringen af ældreplejen i 

kommunerne. 

Må droppe borgermøder 

Også Seniorrådet i Greve Kommune 

har fået skåret budgettet  markant 

(næsten 40 procent for 2024). Det 

betyder, at der kun er midler til at 

dække de mest basale udgifter. 

Formand for Seniorrådet, Stella Hvi-

id, fortæller, at budgetreduktionen 

hæmmer rådets handlemuligheder 

markant. 

- Vi havde blandt andet planer om 

at arrangere borgermøder om etab-

lering af seniorbofællesskaber. Disse 

planer har vi været nødt til at skrin-

lægge. Vi har også været nødt til at 

skære ned på vores deltagelse i te-

madage og konferencer, hvilket er 

ærgerligt, da det er der, vi får input. 

Hun forklarer, at der generelt ikke 

er plads i budgettet til meget mere 

end det mest basale, hvilket blandt 

andet betyder, at de må være min-

dre ambitiøse med hensyn til aktivi-

teter rettet mod borgerne. 

- Vi ville gerne gøre meget mere for 

at synliggøre os – for eksempel ved 

at afholde arrangementer for bor-

gerne, få trykt informationsmateria-

le og lignende, men vi må skrue ned 

for vores ambitioner. Det er en 

skam, blandt andet fordi næste år er 

et valgår, og det, vi gør nu, har be-

tydning for, hvem der stiller op til 

Seniorrådet, og for stemmeprocen-

ten, siger Stella Hviid. 

  

 

Sådan rammer budgetbesparelserne  



11 

 

Nyhedsbrev 1 2024 

//  // Ny undersøgelse: Sådan står det til med ældrerådenes økonomi  

Om diæter/kørselsgodtgørelse/

tabt arbejdsfortjeneste 

Det er fastsat i lovgivningen, at med-

lemmer af ældre- og seniorråd modta-

ger diæter, erstatning for dokumente-

ret tabt arbejdsfortjeneste og udgifts-

godtgørelse efter reglerne i kommune-

styrelseslovens § 16a.  

Mødediæter, kørselsgodtgørelse samt 

erstatning for tabt arbejdsfortjeneste 

er lovpligtige ydelser, som den enkelte 

kommune er ansvarlig for at dække for 

medlemmer af rådet.  

Om udgifter til rådets virksomhed 

Udgifter til ældrerådets virksomhed 

afholdes af kommunalbestyrelsen, der 

også stiller lokaler og - hvis rådet øn-

sker det - sekretariatsbistand til rådig-

hed.  

Det er kommunalbestyrelsen, der be-

slutter, hvilke udgifter rådet får dæk-

ket. Kommunen er ansvarlig for at 

dække udgifter til rådets drift og aktivi-

teter, herunder valg til ældreråd. Kom-

munen kompenseres for denne udgift 

via det statslige bloktilskud.  

Læs mere i Håndbog for ældre- og 

seniorråd 

Andre konklusioner 
Danske Ældreråd har i undersøgelsen også spurgt ind til, hvilke 

poster der indgår i ældrerådenes budget.  

https://danske-aeldreraad.dk/vidensbank/haandbog-om-aeldreraadsarbejde/
https://danske-aeldreraad.dk/vidensbank/haandbog-om-aeldreraadsarbejde/
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//  // Ny rapport understreger behovet for forebyggelse 

Rapporten viser, at mere end tre 

fjerdedele af ældre borgere over 65 

år vurderer, at deres helbred er en-

ten fremragende, vældig godt eller 

godt. Men samtidig er der en grup-

pe ældre med dårligt fysisk og men-

talt helbred, for eksempel lever 

mange med to eller flere samtidige 

sygdomme, såkaldt multisygdom, og 

en del ældre har tegn på ensomhed.  

Ligesom den øvrige befolkning, er 

ældre en mangfoldig gruppe af bor-

gere, og der er store forskelle på 

deres sundhed afhængigt af køn, 

alder og uddannelseslængde. For de 

fleste sundheds- og trivselsmål er 

det naturligt de yngste årgange 

blandt ældre, der klarer sig bedst og 

for eksempel har højst funktionsni-

veau og et godt fysisk og mentalt 

helbred. 

- Et godt helbred er vigtigt for et 

godt liv som ældre med trivsel og 

tryghed. At være sund og rask påvir-

ker evnen til at indgå i fællesskaber, 

deltage i meningsfulde aktiviteter 

og bevare autonomi længst muligt. 

Vi lever generelt længere, og ande-

len af ældre i befolkningen vil stige 

over de næste årtier. Med en større 

gruppe af ældre borgere, er det der-

for centralt, at vi som samfund har 

fokus på ældres helbred og trivsel 

og på kvaliteten af de ekstra leve-

år.” siger Mads Biering la Cour, en-

hedschef i Ældre og Demens i Sund-

hedsstyrelsen. 

Mange ældre ønsker at ændre  

sundhedsadfærd 

På nogle områder går det den rette 

vej med ældres sundhedsadfærd. 

Der er for eksempel færre ældre, 

der ryger, og færre ældre med stille-

siddende fritidsaktivitet. 

Men der ses også en stigning i ande-

len af ældre med svær overvægt og 

usundt kostmønster. Samtidig viser 

rapporten, at store andele af de æl-

dre, der ikke lever sundt, ønsker at 

ændre deres sundhedsadfærd. 

- Mange ældre siger, at de gerne vil 

være mere aktive og gøre noget ved 

deres sundhed, hvad enten det 

handler om overvægt eller rygning. 

Der er et stort potentiale for at 

støtte gode sundhedsvaner hos æl-

dre borgere, og det kan være med 

til at fastholde et godt funktionsni-

veau i længere tid. Hvis vi skal lykkes 

med det, er det vigtigt at se det som 

en fælles opgave. Det er ikke bare et 

anliggende for den enkelte borger 

og dennes pårørende, men også 

kommunerne, der har ansvaret for 

at skabe gode rammer og forebyg-

gelsestilbud til alle borgere, yngre 

såvel som ældre.” siger Niels Sandø, 

enhedschef i Forebyggelse og Ulig-

hed i Sundhedsstyrelsen. 

Det er anden gang, at Sundhedssty-

relsens og Statens Institut for Folke-

sundhed udgiver rapporten ”Ældres 

sundhed og trivsel.”.   

Rapporten kan læses her. 

Ny rapport understreger behovet for forebyggelse 

De fleste ældre trives, lever sundt og har gode sociale relationer, men der er en gruppe af ældre med dårligt fy-

sisk og mentalt helbred. Det viser ny rapport fra Sundhedsstyrelsen og Statens Institut for Folkesundhed. 

https://www.sst.dk/da/udgivelser/2024/AEldres-sundhed-og-trivsel-2023
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//  // Familie, venner og naboer kan ende med ansvaret for meget af omsorgen for ældre 

Familie, venner og naboer kan ende med  

ansvaret for meget af omsorgen for ældre 
En stadig mere presset på ældreplejen kan føre til, at danskerne skal tage sig mere af deres ældre familiemedlem-

mer, venner og naboer. Men det har konsekvenser for relationerne at yde og modtage uformel omsorg, påpeger 

Vive i ny rapport.  

Det Nationale Forsknings- og Analy-

secenter for Velfærd, Vive, har lavet 

et litteraturstudie af, hvad det kan 

have af konsekvenser, når familie, 

venner og naboer i stadig stigende 

grad skal løfte de omsorgsopgaver, 

som den professionelle ældrepleje 

ellers tidligere har varetaget.  

En af konklusionerne er, at familie, 

venner og naboer kan føle sig fanget 

i et omsorgsarbejde, når en ældre 

person får behov for mere pleje og 

omsorg. Ansvaret kan føles tungt, 

og det kan være svært at sige fra.  

Samtidig ændres relationen mellem 

den ældre person og den, som yder 

omsorgen, hvilket kan opleves som 

en udfordring eller et tab. 

Omsorgen kan imidlertid også være 

givende for både den ældre person 

og den, som yder omsorgen, Sam-

været og oplevelsen af at gøre en 

forskel kan være meningsfuldt for 

den uformelle omsorgsgiver. For 

den ældre person kan uformel om-

sorg skabe kontinuitet i plejen og 

omsorgen. 

Kvinder risikerer dobbeltbyrde 

Ifølge rapporten er der også meget 

der tyder på, at kvinder kommer til 

at løfte den største del af den ufor-

melle omsorg. Både i en skandina-

visk og i en større international kon-

tekst udgør kvinder flertallet af de, 

som yder uformel omsorg. Samtidig 

er arbejdsmarkedsdeltagelsen rela-

tivt høj for både mænd og kvinder.  

Det betyder, at kvinder ofte står 

med en dobbelte byrde ved både at 

skulle varetage et almindeligt ar-

bejdsliv og yde uformel omsorg for 

en ældre person (og måske endda 

hjemmeboende børn eller børne-

børn) kan være særligt udfordren-

de. 

Vive understreger i rapporten, at 

der er sparsomt med viden om ufor-

mel omsorg i den danske ældreple-

je. Og, at der specifikt er behov for 

mere viden om: 

Konsekvenserne ved intensiv ufor-

mel omsorg, hvor ansvaret og opga-

verne tager form som et omsorgsar-

bejde med konkrete, hyppige og 

kontinuerlige opgaver. 

Andre uformelle omsorgsgivere end 

familiemedlemmer, eksempelvis 

venner eller naboer, der yder ufor-

mel omsorg. 

Rapporten kan hentes her 

 

https://www.vive.dk/media/pure/dx3j7mnv/24470250
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//  // Repræsentantskabsmøde og sundhedspolitisk konference 

Danske Ældreråd inviterer til  

sundhedspolitisk konference:  

Et sundhedsvæsen under forandring 

Denne konference sætter fokus på udviklingen i det nære sundheds-

væsen. Du kommer til at høre om de initiativer, strukturelle ændringer 

og prioriteringer, der er på vej – og om de visioner, der ligger bag.  

Hvis ældre skal sikres mere sam-

menhængende forløb og mere ens-

artet kvalitet på tværs af landet, er 

der behov for grundlæggende struk-

turelle ændringer, nye visioner og 

svære prioriteringer. 

Ikke mindst betyder væksten i antal-

let ældre over 80 år, der lider af fle-

re sygedomme, at der er øget behov 

for større fokus på den del af sund-

hedsvæsenet, der ligger uden for 

sygehuset – også kaldet det nære 

sundhedsvæsen. 

Sundhedsstrukturkommissionen er 

på vej med bud på og modeller for 

en organisering, der skal under-

støtte et forbyggende sundhedsvæ-

sen med mere lighed, nærhed og 

bærdygtighed. Men der sker allere-

de meget i kommunerne. 

Denne konference sætter fokus på 

de ændringer, der allerede er i fuld 

gang og de forandringer, som er på 

vej. Du får både indblik i, hvordan 

det ”nye” sundhedsvæsen kan for-

andre ældre borgeres hverdagsliv, 

og du får indblik i de samfundsmæs-

sige og økonomiske rammer for 

fremtidens sundhedsvæsen. 

Mød som hovedoplægsholdere: 

 Sidsel Vinge, konsulent og med-

lem af Sundhedsstrukturkommis-

sionen, tidligere projektchef i 

Vive og tidligere sundhedschef i 

Gladsaxe kommune. 

 Jonas Strunge, praktiserende 

læge i Middelfart og projektleder 

for ”Tryg behandling i eget hjem” 

og Marianne Britt Larsen områ-

deleder for den kommunale sy-

gepleje og sundhedsklinikkerne, 

Middelfart Kommune. 

 Torben Klitmøller Hollmann, cen-

terchef i Næstved Kommunes 

Center for Sundhed og Ældre. 

 Kaare Christensen, professor i 

epidemiologi, forskningsleder 

ved Dansk Center for Aldrings-

forskning, Syddansk Universitet. 

Vælg også ét af de seks seminarer, 

der fra hver sin vinkel  belyser ud-

fordringer og løsninger i kommuner-

ne. 

Konferencen afholdes tirsdag den 

7. maj 2024 

Læs hele programmet her, hvor der 

også er mulighed for tilmelding 

Repræsentantskabsmøde 2024 

Den 6. maj - dagen før konferencen - afholder Danske Ældreråd repræ-

sentantskabsmøde. Det foregår også på Hotel Nyborg Strand.  

Mødet indledes med en tale af ældreminister Mette Kierkgaard (M). Du 

kan læse mere om dagsorden og frister for indsendelse af forslag med 

videre i indkaldelsen.  

Tid og sted: Mandag den 6. maj 2024 kl. 12.30 - ca. 17.00. Hotel Nyborg 

Strand, Østerøvej 2, 5800 Nyborg. Der er frokost i restauranten fra kl. 

11.30.  

Læs mere her 

https://www.conferencemanager.dk/danskeaeldreraadsrepraesentantskabsmoedeogaeldrepolitiskkonference2024
https://www.conferencemanager.dk/danskeaeldreraadsrepraesentantskabsmoedeogaeldrepolitiskkonference2024
https://danske-aeldreraad.dk/om-danske-aeldrerad/organisation/repraesentantskab/
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//  // Kort nyt 

Danske Ældreråd er blevet medlem af  

Forebyggelsesalliancen for  

Fremtidens Sundhedsvæsen. 

Danske Ældreråd er blevet optaget som medlem af Forebyg-

gelsesalliancen for Fremtidens Sundhedsvæsen. 

Formålet med alliancen er at styrke danskernes sundhed gen-

nem forebyggende indsatser.  

Alliancen består af en meget bred skare af organisationer, 

som vil rådgive regeringen om fremtidige forebyggelsesinitia-

tiver og tiltag, som bør iværksættes politisk. 

I 2024 vil alliancen konkret have fokus på at: 

Komme med en række konkrete målsætninger til regeringen, som den kan sigte efter frem mod 2035. 

Lave et samlet idékatalog for, hvilke politiske tiltag regeringen kan iværksætte for at nå de forpligtende målsæt-

ninger. Forebyggelsesalliancen arbejde er i tråd med Danske Ældreråds mærkesag  ”Forebyggelse så flere ældre 

får et godt liv”.   

Valg til Danske Ældreråds 

bestyrelse  

Der afholdes valg til bestyrelsen i Danske Ældreråd i 

første kvartal 2024 i valgkreds 2, 4, 6, 8 og 10, jf. 

vedtægten. Der skal i hver valgkreds vælges ét be-

styrelsesmedlem og én stedfortræder for to år. 

Valgene afholdes i forbindelse med Danske Ældre-

råds temadage den 26. februar til 14. marts 2024. 

Se kandidaterne her 

Valg af næstformand 

Der er valg af næstformand for en to-årig periode på 

repræsentantskabsmødet i 2024. Nuværende 

næstformand Flemming Tejmers har meddelt, at 

han ikke genopstiller. 

Ældre- og seniorråd kan indstille kandidater til 

næstformandsposten, jf. vedtægtens § 8. Der er frist 

for indstilling af kandidater den 25. marts 2024.  

Indstillinger sendes til direktør Trine Toftgaard Lund 

på ttl@aeldreraad.dk ved brug af dette skema. 

https://danske-aeldreraad.dk/valg-til-danske-aeldreraads-bestyrelse-her-er-kandidaterne-2/
https://danske-aeldreraad.dk/wp-content/uploads/2024/01/Skema-til-kandidatanmeldelse-naestformand-2024.docx
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//  // Danske Ældreråd inviterer til temadage om demensområdet 

Danske Ældreråd afholder februar/marts fem temdage, der stiller skarpt 

på demensområdet. Der afholdes en temadag i hver region.  

Temadagene indeholder en introduktion til demenssygdomme, de politiske 

prioriteringer og demensfaglige indsatser. Derudover sætter vi fokus på, 

hvordan man kan arbejde med at skabe demensvenlige (lokal)samfund, og 

hvordan man gennem en høj demensfaglighed kan skabe gode rammer om 

hverdagslivet for beboere med demens på plejehjem.  

Temadagene henvender sig til alle medlemmer af ældre- og seniorråd, der 

har en interesse i demensområdet, og som eventuelt ønsker at arbejde med 

dette tema i rådet.  

Læs mere om temadagene her, hvor der også er mulighed for tilmelding  

Temadage med fokus på  

demensområdet 

En temadag i hver region  

Silkeborg 

Mandag den 26. februar 

Ballerup 

Torsdag den 29. februar 

Aabybro 

Tirsdag den 5. marts 

Ringsted  

Torsdag den 7. marts 

Fredericia  

Torsdag den 14. marts 

 

https://www.tilmeld.dk/danskeaeldreraadtemadagforaar2024/conference
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// Arrangementer  

Kommende arrangementer  

Temadage 2024 

Mandag den 26. februar, Scandic, Silkeborg 

Torsdag den 29. februar, Lautrup Park, Ballerup 

Tirsdag den 5. marts, DGI Huset, Aabybro 

Torsdag den 7. marts, Scandic, Ringsted 

Torsdag den 14. marts, Fuglsangcentret, Fredericia 

 

Repræsentantskabsmøde 2024 

Mandag den 6. maj, Hotel Nyborg Strand 

 

Ældrepolitisk konference 2024 

Tirsdag den 7. maj, Hotel Nyborg Strand 

Læs mere om Danske Ældreråds kommende arrangementer her 
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